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Algunas consecuencias sociales

Perspectivas políticas y apuntes finales
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SENTIMIENTOS ANTE CORONAVIRUS

Situación del país frente al Coronavirus

Total de la muestra (1423) ¿Cuál de estas frases refleja mejor su actitud hacia el Coronavirus?

9%

67%

23%

1%

Me genera angustia

Me genera preocupación,
pero no angustia

Mantengo atención,
pero no me preocupa

Soy indiferente hacia
el Coronavirus

68%

82%
76%

16/03 29/03 01/05

Evolución Angustia + Preocupación
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MIEDOS ASOCIADOS AL PODER ADQUISITIVO EN CONTEXTO CORONAVIRUS

Situación del país frente al Coronavirus

Total de la muestra (1423) ¿Cuán probable considera que ocurran los siguientes eventos a causa del Coronavirus en los próximos 3 meses…? 

29%

41%

47%

37%

83%

Perder el trabajo (entre quienes trabajan)

Entrar en seguro de paro (entre quienes trabajan)

No poder pagar las cuentas del hogar

Quedarse sin dinero para alimentos

Aumento de precios descontroladamente

% “Seguramente ocurra” + “Es probable”)
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ACTITUD HACIA SALIDAS DEL HOGAR

Situación del país frente al Coronavirus

Total de la muestra (1423) ¿Cuál de estas frases refleja mejor su actitud hacia salir o quedarse en casa a causa del Coronavirus? 

71%

27%

3%

Hay que quedarse 
en casa y salir 

solamente en lo 
que es 

imprescindible

Hay que evitar 
algunas salidas y 

reuniones, pero es 
necesario salir un 
poco y ventilarse

Hay que 
mantener el 

ritmo de vida 
normal, sin 

evitar salidas o 
reuniones

67%

89%

71%

27%

9%

27%

6%
2% 3%

16/03 29/03 01/05

Quedarse en 
casa/salir solo 
imprescindible

Evitar algunas 
salidas/ necesario 

ventilarse

Mantener ritmo 
de vida normal

Evolución Actitudes hacia las  salidas del hogar
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ADOPCIÓN DE MEDIDAS DE CUIDADO

Situación del país frente al Coronavirus

Total de la muestra (1423) ¿Toma alguna de las siguientes medidas preventivas a causa del Coronavirus? 

89%

67%

57%

51%

47%

Lavo mis manos con más frecuencia
de lo habitual

Uso alcohol en gel todos los días

Utilizo protocolos de ingreso y salida
del hogar

Uso mascarilla dentro o fuera del
hogar

Desinfectamos diariamente los pisos
y superficies del hogar

1%

10%

51%

16/03 29/03 01/05

Evolución del uso de mascarilla
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PERCEPCIÓN DEL AVANCE DEL CORONAVIRUS EN URUGUAY

Situación del país frente al Coronavirus

Total de la muestra (1423) ¿Cuál de estas frases se acerca más a lo que piensa sobre la situación actual respecto al Coronavirus? 

5%

28%

56%

11%

Lo peor ya pasó en Uruguay Estamos transitando la parte más crítica

Lo peor de la pandemia aún está por llegar No Sabe
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EVALUACIÓN DEL GOBIERNO NACIONAL ANTE CORONAVIRUS

Situación del país frente al Coronavirus

Total de la muestra (1423) ¿Cómo evalúa la gestión del Gobierno Nacional ante la prevención y contención del Coronavirus? 

55%

25%

20%

0%

Muy Buena/Buena Gestión

Gestión Regular

Muy Mala/Mala Gestión

No lo sé

(-9%)

(+5%)

(+6%)

Variación 
respecto a 29/3
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ACUERDO CON LAS MEDIDAS TOMADAS POR EL GOBIERNO NACIONAL

Situación del país frente al Coronavirus

Total de la muestra (1423) ¿Se encuentra de acuerdo o en desacuerdo con las siguientes medidas tomadas por el Gobierno Nacional?  (PORCENTAJE DE ACUERDO)

95%

94%

93%

91%

89%

85%

74%

19%

Suspensión del fútbol
y eventos deportivos

Suspensión de clases

Rebaja de sueldos a
cargos políticos

Disuación de aglomeraciones

Prohibición visitas a
adultos mayores en residenciales

Fomento del teletrabajo

Rebaja sueldo empleados públicos
(Sueldos líquidos mayores a $80.000)

Aumento de tarifas púbicas
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PERSPECTIVAS DE LA SITUACIÓN ECONÓMICA EN LOS PRÓXIMOS 6 MESES

Situación del país frente al Coronavirus

Total de la muestra (1423) ¿Cómo cree que será la situación económica del país en los próximos 6 meses? 

1%

10%

60%

24%

6%

Muy Buena Buena Mala Muy Mala No lo sé

84%

Considera que la situación 
económica en los próximos 6 
meses será Mala o Muy Mala
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Situación Actual del país frente al Coronavirus 

Algunas consecuencias sociales

Perspectivas políticas y apuntes finales



12

ALGUNAS REPERCUSIONES SOCIALES

Algunas consecuencias sociales

- Repercusiones en la educación 

- Repercusiones en el trabajo

- Cambios en los comportamientos



13

CONSECUENCIAS Y PERSPECTIVAS SOCIALES

Algunas consecuencias sociales

- Consecuencias sociales

- Necesidad de un arduo trabajo desde las instituciones

- Cuanto más dure esta crisis más profundas serán las
consecuencias sociales
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Situación Actual del país frente al Coronavirus 

Algunas consecuencias sociales

Perspectivas políticas y apuntes finales
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ESTADO ACTUAL Y PERSPECTIVAS POLÍTICAS

Perspectivas políticas y apuntes finales

- Estrategias para un Estado de Crisis/Estado de Guerra

- Esta crisis supuso para el gobierno un gravísimo problema que
debió encarar, postergando sus propios planes

- Impulsa LUC. Abre un nuevo frente de batalla

- LUC y el desafío de un posible Referéndum
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ESTADO ACTUAL Y PERSPECTIVAS POLÍTICAS

Perspectivas políticas y apuntes finales

- El gobierno de coalición

- El FA en una importante debilidad en su conducción política

- En resumen
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